
> 

\ Í S 

SOBRE ARQUEOLOGIA Y URBANISMO 

LA COMISION PROYECTADA 

Por tercera vez se ha declarado la Plaza de la Catedral y su-

ponemos que los edificios que la circundan como Monumento Histó-

rico Nacional, y decimos por tercera vez a causa de existir otras 

dos consagraciones similares, una hecha por la Cámara Municipal 

cuya fecha no recordamos, y otra propuesta por un Congreso de Mu-

nicipioso 

Pero en esta ocasión por una de esas paradojas oficiales a que 

estamos acostumbrados, la iniciativa correspondió al Secretario de 

Hacienda y Comunicaciones. Nos parece simple y lógico que estas 

materias pertenecen a su colega el Secretario de Obras Públicas. 

Ahora bien, ¿es que en esa declaración se define lo que es un 

Monumento Histórico y las atribuciones y derechos de los propie-

tarios frente a las servidumbres que les imnone el Gobierno? 

Creemos que no. ¿Hasta donde llega la obligación de no alzar, de 

no modificar estas construcciones, hasta la primera crujía inte-

rior, hasta la segunda? ¿Cuáles son las casas afectadas, abarca 

el decreto la esquina de la antigua Pescadería y el frente por 

Mercaderes de la casa de los Condes de Lombillo, etc . , etc. Estas 

y otras muchas preguntas, que solo las remonden una completa le-

gislación sobre dichas materias se pudieran hacer» 

Lástima que el doctor Gabriel Landa que tan buenos deseos ha 

demostrado en este caso por la arquitectura colonial, no hubiera 

oído las razonadas exposiciones del Alcalde de La Habana, del Je-



J ^ 
2 

fe de Fomento y del Jefe del Negociado de Construcciones Civiles, 

cuando le rogaron que impidiera la construcción del horrendo kios-

ko que echa a perder el patio del antiguo Convento de San Francis-

co, hoy la Secretaría de Comunicaciones, y para el cual se nos 

informa que fué votada una crecidísima consignación. 

Desde 1928 venimos clamando en Congresos Técnicos, en periódi-

cos y en Revistas para que se labore en ese sentido a fin de sal-

var el poco patrimonio de arquitectura colonial que nos queda y 

que no pierden algunos barrios de nuestras ciudades el carácter, 

historia y fisonomía que aun les resta y que hoy los hacen doble-

mente interesantes. 

Ultimamente en Diciembre de 1955 y por la anterior administra-

ción Municipal, el entonces Jefe de Fomento, Arquitecto Manuel 

Febles Valdés, propuso crear la comisión de Arqueología y Urba-

nismo, que entre otras cosas tenía a su cargo el estudio de estas 

materias; pero su carácter honorario y otras diversas razones im-

pidieron su funcionamiento. 

Y para ayudar en la medida de nuestras fuerzas a las autorida-

des que han mostrado sus deseos de salvaguardar los conjuntos hsi-

tóricos de la Habana, reproducimos la organización y los fines 

de dicha comisión 

COMISION DE ARQUEOLOGIA Y URBANISMO 

CONSIDERANDO: Ciue por acuerdo del Ayuntamiento de fecha 10 de 

Abril de 1928, se creó la Comisión de Historia, Ornato y Urbanis-

mo» y por posterior acuerdo de fecha 25 de Marzo de 1951 se crea 

la Comisión de Historia Local; así como otras sub-comis iones para 

asesorarlas» 



3 

CONSIDERANDOS Q,ue desde fines del año 1928, ninguna de dichas 

comisiones se reúne, ni ejercen las facultades de que aparecie-

ron estar investidas ajustándose los acuerdos referidos de cons-

titución. 

CONSIDERANDO: Que las funciones de ambas comisiones tienen mu-

chos puntos afines que pueden dar motivo a que indistintamente se 

traten asuntos de una misma naturaleza por cualquiera de ellas, 

lo que interferiría la acción beneficiosa a los intereses que a 

las mismas se les confian en relación con los problemas a consul-

tar o proponer. 

CONSIDERANDO: Q,ue como en dichas comisiones figuran personas 

que bien por no existir los organismos a que pertenecían o que 

por otras razones se han alejado del país o de la actuación pú-

blica y que por tanto no permiten la constitución integral de 

ninguna de las referidas comisiones: 

POR TANTO: en uso de las facultades que me conceden las leyes 

y el Decreto Presidencial No. 1801, de 19 de septiembre de 1933* 

RESUELVO: 

PRIMERO: Disolver las comisiones a que se refiere el primer 

considerando de este Decreto. 

SEGUNDO: Crear una Comisión de "Arqueología y Urbanismo", con 

carácter consultivo y honorario para el estudio de todos los pro-

blemas que se sometan a su consideración y los que por Iniciativa 

propia acuerden proponer a las autoridades competentes0 

TERCERO: Serán facultades de esta Comisión: 

El estudio de leyes, disposiciones y decretos especiales de 

protección y conservación de los monumentos que tengan valor his-



I 

4 

tórico, arquitectónico o arqueológico. El estudio y confección 

del plano regulador del conjunto urbano de La Habana, que com-

prenderá j 

a ) Stiplazamiento de los espacios libres, parques jardines, 

plazas y arterias principales. 

b) Sobre regulación del tránsito. 

c) Sobre la higlenización de los barrios y su organización co-

mo células urbanas. 

d) Sobre la situación de edificios y monumentos públicos, co-

mo completamento necesario al Código de Construcciones. 

e) Sobre todas las cuestiones en relación con las mejoras in-

dispensables que traigan un superior estado económico y social. 

CUARTO: Dicha Comisión estará compuesta por los siguientes 

miembros j 

El Arquitecto Municipal, Jefe del Departamento de Fomento, 

que la presidirá. 

Los arquitectos Jefes de las secciones del Departamento de 

Fomento, actuando como Secretarlo el Arquitecto Jefe del Despacho. 

El Arquitecto Conservador de Propiedades y Monumentos Munici-

pales. 

Dos miembros de la Federación de Arquitectos de Cuba. 

Un miembro del Colegio de Arquitectos de La Habana. 

Un Arquitecto miembro del Instituto Arquitectónico. 

Un miembro de la Sociedad Cubana de Ingenieros. 

Un Profesor de la Escuela de Arquitectos de la Universidad 

de La Habana. 

Un miembro del Círculo de Bellas Artes. 



) 81 

5 

El Historiador de la Ciudad de La Habana. (Comisionado Inter-

municipal)» 

QUINTO: A fin de facilitar los trabajos de la mencionada comi-

sión y para su mejor ilustración se establece el siguiente cuerpo 

de asesores? 

El doctor Manuel Pérez Beato, Historiador de La Habana. 

El doctor Ezequiel García Enseñat, Historiador. 

Un Profesor de la Escuela de San Alejandro. 

Un miembro del Centro de la Propiedad Urbana de La Habana. 

Un miembro de la Academia de Artes y Letras. 

Un miembro del Colegio de Abogados de La Habana. 

Un miembro de la Academia de la Historia. 

Un miembro del Colegio Médico de La Habana. 

Tres miembros representantes de las corporaciones obreras» 

Un miembro por las asociaciones de chauffeurs. 

Un miembro del Club Rotarlo» 

Un miembro de la Asociación de la Prensa. 

Un miembro de la Asociación de Repórters. 

Un miembro de la Cámara de Comercio de la República de Cuba. 

Un miembro del Automóvil Club de Cuba. 

Un miembro de la Comisión Atlética. 

Un miembro de la Unión de Municipios» 

El Jefe del Departamento de Extinción de Incendios» 

SEXTO: El Jefe del Departamento de Fomento queda encargado 

del cumplimiento de este Decreto, debiendo correr al efecto las 

órdenes y disposiciones necesarias para que la Comisión quede en 

condiciones de funcionar inmediatamente y al efecto pondrá a 



o 

disposición de la misma, una vez constituida, todo el personal 

tanto técnico como de oficina que sea necesario para que sin 

perjuicio de la marcha administrativa, auxilie a la referida co-

misión. 

La Habana, Diciembre 22 de 1934. 

(Fda) Dr. Alejandro Ver gara, 

Alcalde Municipal. 

Arquitectura, La Habana, noviembre, 1934. 



I V 

SOBRE ARQUEOLO GIA Y URBANISMO 

LA COMISION PROYECTADA 

Par tercera vea aa ha declarada la Plaza de la Catedral y su-

ponemos que loa edificios que la circundan como Monumento Hlató-

rlco Nacional, y decimos por tareera vez a causa de exlatir otraa 

dos consagraciones similares, una hecha por la Cámara Municipal 

cuya fecha no recordamos, y otra propueata por un Congreao de Mu-

nicipioao 

Pero en eata ocasión por una de esaa paradejaa oficiales a que 

eatamos acostumbradoa, la iniciativa correapondló al Secretaria de 

Hacienda y Comúnicacionea. Noa parece simple y lógico que estas 

materias pertenecen a au colega el Secretario de Obraa Públicaa. 

Ahora bien, ¿ea que en eaa declaración ae define lo que ea un 

Monumento Riatórlco y laa atribuclanea y derechoa de loa propie-

tarios frente a laa aervidumbres que lea impone el Gobierno? 

Cree»os que no. ¿Baata donde llega la obligación de no alzar , de 

no modificar eataa construcciones, hasta la primera crujía inte-

rior , hasta la segunda? ¿Cuáles son la» casaa afectadas, abarca 

el decreto la eaquina de la antigua Peaeaderla y el frente por 

Mercaderes de la casa de los Condea de Lombillo, e tc . , etc. Eataa 

y otras muchaa preguntaa, que solo laa revenden una completa le-

gislación sobre dlchaa materias se pudieran hacer. 

Láatlma que el doctor Gabriel Landa que tan buenoa deseos ha 

demoatrado en eate caao por la arquitectura colonial, no hubiera 

oído las razonadaa exposiciones del Alcalde de La Habana, del Je-



\ñt 
2 

fe de Fomento y del Jefe del Negociado de Construcciones Civiles , 

cuando le rogaron que impidiera la construcción del horrenda kios-

ko que echa a perder el patio del antiguo Convento de San Francis-

co, hoy la Secretaria de Comunicaclones, y para el cual se nos 

informa que fué votada una crecidísima consignación. 

Desde 1928 venimos clamando en Congresos Técnicos, en periódi-

cos y en Revistas para que se labore en ese sentido a fin de sal-

var el poco patrimonio de arquitectura colonial que nos queda y 

que no pierdan algunos barrios de nuestras ciudades el carácter, 

historia y fisonomía que aun les resta y que hoy los hacen doble-

mente interesantes. 

Ultimamente en Diciembre de 1933 y por la anterior administra-

ción Municipal, el entonces Jefe de Fomento, Arquitecto Manuel 

Febles Valdéa, propuso crear la comisión de Arqueología y Urba-

nismo, que entre otraa coaas tenia a au cargo el eatudlo de eatas 

materias; pero su carácter honorario y otraa diversas razonea im-

pidieron su funcionamiento. 

Y para ayudar en la medida de nuestras fuerzas a las autorida-

des que han mostrado sus deseos de salvaguardar loa conjuntos hsl-

tóricos de la Habana, reproducimos la organización y las fines 

de dicha comisión 

COMISION DE ARQUEOLOGIA Y URBANISMO 

CONSIDERANDO; Que por acuerdo del Ayuntamiento de fecha 10 de 

Abril de 1928, se creó la Comisión de Historia , Ornato y Urbanis-

mo, y por posterior acuerdo de fecha 23 de Marzo de 1931 ae crea 

la Comisión de Historia Local; aaí como otraa sub-comisiones para 

asesorarlas. 



202 

CONSIDERANDO: Que desde fines del sfio 1928, ningún» de dichas 

comisiones ae reúne, ni ejercen las facultades de que aparecie-

ron estar investidas ajustándose los acuerdes referidos de cons-

titución. 

CONSIDERANDO: Que las funciones de ambas comisiones tienen mu-

chos puntos afines que pueden dar motivo a que indistintamente se 

traten aauntoa de una misma naturales» por cualquier» de e l la» , 

lo que interferiría la aceión beneficiosa a loe intereses qtae a 

las mismas se les conflan en relación con los prcblemea a consul-

tar o proponer. 

CONSIDERANDO: Que como en dichas comisiones figuran peraonaa 

que bien por no existir los organismos a que pertenecían c cue 

por otras razones se han alejado del pala o de la actuación pú-

blica y que por tanto no permiten le constitución integral de 

ninguna de las referidas comisiones: 

POR TANTO: en uso de las facultades que me conceden las leyea 

y el Decreto Presidencial No. 1801, de 19 de septiembre de 193¿. 

RESUELVO» 

PRIMERO: Disolver las comisiones a que ae refiere el primer 

considerando de este Decreto. 

SEGUNDO: Crear una Comisión de "Arqueología y Urbanismo", con 

carácter consultivo y honorario para el estudio de todoa loa pro-

blemas que se sometan a au consideración y loa que por iniciativa 

propia acuerden preponer a les autoridades competentes» 

TERCERO: Serán facultades de esta Comisión: 

El estudio de leyes, disposicionea y decretos especiales de 

protección y conservación de loa monumentos que tengan valor hia-



m 
4 

tórico, arquitectónico o arqueológico. El estudio y confección 

del plano regulador del conjunto urbano de La Habana, que com-

ía rende rá t 

a ) Siplsaawlento de Ion esnacios librea, parquea jardlnea, 

pía xa a y arteriaa principales. 

b) Sobre regulación del tránaito. 

c) Sobre la hisienisaclón de loe barrios y su organización co-

reo células urbanaa. 

d ) Sobre la situación de edificios y monumentos públicos, co-

mo completamente necesario al Código de Construcciones. 

e) Sobre todas las cuestiones en relación con las mejoras in-

dispensables que traigan un superior estado económico y social. 

CUARTOS Dicha Comisión estará compuesta por loa siguientes 

miembross 

El Arquitecto Municipal, Jefe del Der>artai¡taato de Fomento, 

que la oresidlrá. 

Los arquitectos Jefes de las aecclcoss del Departamento de 

Fomento, actuando como Secretario el Arquitecto Jefe del Deapache. 

SI Arquitecto Conservador de Propiedades y Mcnurentaa Munici-

pa lea. 

Des miembros fie la Federación de Arquitectos de Cuba. 

Un miembro del Colegio de Arquitectos de 7a Rebana. 

Un Arquitecto miembro del Instituto Arquitectónico. 

Un miembro de la Sociedad Cubana d© Ingenieros. 

ün Profesor de la Escuela de Arquitectos de la Universidad 

de la Habana. 
Un miembro del Circulo de Bellas Artes. 



I I S 

p. 

El Historiador ce la Ciudad de lá< Habana. (CcmÍBSonado Inter-

municipal) . 

QJJINTOí A fin de facilitar los. trabejoa de la mancloneda comi-

sión y para su mejor ilustración ae establece el siguiente cuerpo 

de asesores i 

El doctor Manuel Pérez Beato, Historiador de La Habana. 

El doctor Ezequiel íiarcic Enaeñat, Historiador. 

Un Profeaor de la Eacuela de San Alejandro. 

Un miembro del Centro de la Propiedad Urbana de Le Habana. 

Ur. miembro de la Academia de Artes y Letras. 

Un miembro del Colegio de Abogados de La Habana. 

Un miembro de la Acadeuia de la Historia. 

Un mimbro del Colegio Médico de La Habana. 

Trea miembros representantes de laa corporaciones obreras. 

Un miembro por laa asociaciones dt chauffeare. 

Un miembro del Club Rotario. 

Un miembro de la Asociación de la Prenaa. 

Un miembro de la Asociación de Reportera. 

Un miembro de la Cámara de Comercio de la Reoúbllea de Cuta. 

Un miembro del Automóvil Club de Cuba. 

Un miembro de la Comisión Atlética . 

Un miembro de la Unión de Municipios. 

El Jefe del Departamento de Extinción de Incendioa. 

SEJCTOs El Jefe del Departamento de Fomento queda encarado 

del cumplimiento de este Decreto, debiendo correr al efecto laa 

órdenes y diapos5clones necesarias para que la Cemialón quede en 

condiciones de funcionar inmediatamente y a l efecto pondrá a 



1 9 > 

5 

dlspcsicl&n de la misina, una ves constituida, todo el personal 

tanto técnico corno de oficina que sea necesario para que sin 

perjuicio de la aarcba administrativa auxilie a la referida co-

ráis ion. 

La Batana, Diciembre 22 oe 1934* 

(Fda) Dr . Alejandro Versara, 

Alcalde Municipal. 

Arquitectura, La Habana, noviembre, 1934. 



m 

SOBRE ARQUEOLO OIA Y URBANISMO 

LA COKISIOH PROYECTADA 

Por tercera ves se ha declarado la Plaza de la Catedral y su-

ponemos que loa edificios que la circundan como Monumento Histó-

rico nacional, y decimos por tercera ves a causa de existir otra» 

dea consagraciones almila rea , una hecha por 1* Cámara Municipal 

cuja fecha no recordamos, y otra propuesta por un Congreso de Mu-

nicipios . 

Pero en esta ocasión por una de esas paradojas oficiales a que 

estamos acostumbrados, la iniciativa correspondió al Secretario de 

Hacienda y Comúnicaelones. Boa perece simple y lógico que estes 

materias pertenecen a au colega el Secretario de Obraa Públicas. 

Ahora bien , ¿es que en eaa declaración se define lo que es UB 

Monumento Histórico y las Atribuciones y derechos de los propie-

tarios frente a les servidumbres que les impone el Gobierno? 

Creemos que no. ¿Hasta donde llega la obligación de no alzer , de 

no modificar estes construcciones, hasta la primera crujie inte-

rior, hasta le segunde? ¿Cuáles son las casas afectadas, aberca 

el decreto la esquina de la antigua Pescadería y el frente por 

Mercaderes de la cesa de los Condes de Lombille, e tc . , ete. Estas 

y otras muchas preguntae, que aolo las responden una completa le-

gislación sobre dichas materias se pudieran hacer. 

listima que el doctor Gabriel Lande que ten buenoe deseos be 

demostrado en este ceso por la arqultecture colonial, no hubiere 

oído las razonadas exposiciones del Alcalde de Le Habana, del Je-



f?l? 
2 

fe de Fomento y del Jefe del Negociado de Con»trucolenes Civiles , 

cuando le rogaron que impidiera la construcción del horrendo kios-

ko que echa a perder el patio del antiguo Convento de San Francis-

co, hoy la Secretarla de Comunicaciones, y para el cual se nos 

informa que fué votada una crecidísima consignación. 

Desde 1928 veníaos clamando en Congresos Técnicos, en periódi-

cos y en Revistas para que se labore en ese sentido a fia de sal-

var el poco patrimonio de arquitectura colonial que nos queda y 

qu* no pierdan algunos barrios de nuestras ciudades el carácter, 

historia y fisonomía que aun les resta y que hoy loa hacen doble-

mente interesantes. 

Ultimamente en Diciembre de 1933 y por la anterior administra-

ción Municipal, el entoncea Jefe de Fomento, Arquitecto Manuel 

Febles Valdéa, propuao crear la comisión de Arqueología y Urba-

nismo, que entre otras cosas tenia a su cargo el estudio de estas 

materias; pero su carácter honorario y otras diversas razones im-

pidieron su funcionamiento. 

T para ayudar en la medida de nuestras fuerces a las autorida-

des que han mostrado sus deseos de salvaguardar loa conjuntoa hsi-

tórleos de La Habana, reproducimos la organización y los fines 

de dicha comisión 

COKISIOK DE ARQUEOLOGIA Y URBANISMO 

CONSIDERANDO: kxitt por «cuerdo del Ayuntamiento de fecha 10 de 

Abril de 1928, se creó la Comisión de Historia , Ornato y Urbania-

mo, y por poaterior acuerdo de fecha 23 de Marco de 1931 ae crea 

la Comisión de Historia Local; asi como otras sub-comiaiones para 

asesorarlas. 



m 
3 

C OHSIDER ANDO; Que desde fines del año 1928, ninguna de ¿Lichas 

eandalones se reone, ni ejercen I o s facultadas de que aparecie-

ron estar investidas ajustándose los acuerdos referidos de cons-

titución. 

CONSIDFRAKDOj Que las funciones de arabas comisiones tienen mu-

chos puntos afines que pueden dar motive a que Indis tintamente «e 

traten asuntos de una misma naturales» por cualquiera de ellas , 

lo que interferiría la acción beneficiosa a loe intereses que a 

laa mismas se lee confian en relación ccn les prchlernta s consul-

tar o proponer. 

CONSUMANDO : Que como en dichas comisiones figuran personas 

que bien por no existir loa organismos a que pertenecían c cu* 

por otraa ra renes se han alejado del país c de la actuación pé-

blica y que por tanto no permiten It constitución Integral de 

ninguna de 5a« referidas cooíisioises: 

POR TASTO: en uso de las facultades que me conceden las leyes 

y el Decreto Presidencial No. 1801 , de 19 de septiembre de 1933. 

RESUELVO: 

PRIMERO: Disolver las csraislonea a que se refiere el primer 

considerando de este Decreto. 

3SOü>!D0: Crear una Comisión de "Arqueología y Urbanismo", con 

carácter consultivo y honorario para el estudio ds todos loa pro-

blemas que se soletan a su consideración j los que por iniciativa 

propia acuerden proponer a las autoridades cowpetente». 

TERCERO: Serán facultades de esta Comisión: 

SI estudie de leyes, disposiciones y decretos especíale» de 

protección y conservación de les monumentos que tengan valor bis-



o. o o 
4 

térico, arquitectónico o arqueológico, El eatuóio y confección 

del plano regulador del conjunto urbano de La Habana, que com-

prenderá s 

a ) ^aplazamiento de loa espacios librea, parquea jardines, 

pía zas y arterias prlnclpalea. 

b ) Sobre regulación deJ tránaito. 

o) Sobre la higienlzaclón de loa barrios y au organización co-

mo células urbanaa. 

d) Sobre la situación da ediflcioa y mcnumentoa püblicoa, co-

so completamente neceaarlo al Cédlgo tíe Conatruccionea. 

e) Sobre tod*?s las cuestiona» en relación con las me.loraa In-

di apenaables que traigan un sunerior eatado económico y social. 

COARTO* Dicha Comisión estará coaipueata por los siguientes 

miembros: 

El Arquitecto Municipal, Jete del Departamento de Fomento, 

que la presidirá. 

Loa arquitecto» Jefe» de laa aecciones del Departamento de 

?emento, actuando como Secretaria el Arquitecto Jefe del Leapache. 

El Arquitecto Conservador de Propiedades y Monumentos Munici-

pales. 

Dos riembrea de la Federación de Arouitectos de Cuba. 

Cn siembro del ^elegió de Arquitecto» de Ta Habana. 

ttR Arquitecto miembre del Instituto Arquitectónico. 

Un cleirbre de la Sociedad Cubana de ingenieros. 

Un Profesor de la Escuela de Arquitecto» de la Universidad 

de la Vabaña. 

Un micabro del Círculo de Bellas Arte». 



2 o \ 
K 

El Historiador da la Ciudad da Lr Habana. (Comisionado Jnter-

Eunicip&l) . 

Q?;iHTOí A fin de facilitar lo© trabajes de la mandona da e omi-

sión y p*re su mejor ilustración se establece el siguiente cuerpo 

de asesoresí 

31 doctor Manuel Pérez Beato, Histcrisdor de La Habana. 

El doctor Ezeqmlel García Enseñat, Historiador. 

Un Profesar de la Escuela de San Alejandro. 

Vn miembro del Centro de la Propiedad Urbana de LR Habana. 

Un miembro de la Acaderia de Artes y Letras. 

Un miembro del Colegio de Abogados de La Habana. 

Un miembro de la Academia de la Historia. 

Un miembro del Colegio yódico de La Habana. 

Tres miembros representantes de les corporaciones obreras. 

Un miembro por las asociaciones de chauffeur®. 

Un miembro del Club Rotarlo. 

Un siembre de la Asociación de le Prensa. 

Ua miembro de la Asociacirn de Repórters. 

Un miembro de la Cámara de Comercie de la República de Cuba. 

Un miembro del Automóvil Club de Cuba. 

Un miembro de la Comisión Atlétlca. 

Un miembro de 1* Unión de Municipios. 

El Jefe del Departamento de Extinción de Incendios. 

SEXTO; El Jefe del Departamento de Fomente queda encardado 

dal cumplimiento de este Decreto, debiendo correr al efecto las 

órdenes y disposiciones necesarias para que ls Comisión quede en 

condiciones de funcionar inmediatamente y a i efecto pondrá a 



5 

disposición de la misam, una vez conatltuída, todo el peraonal 

tanto técnico como de oficina que a es necesario para que ain 

perjuicio de le s»reh<? administrativa auxilie a la referida co-

misión. 

La Habana, Siciesibre 22 de 1934. 

(Fda) !>r. Ale jandro Versara , 

Alcalde Municipal. 

Arquitectura, I* Fsbanf, noviembre, 1934 


